
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO
Provincia di Novara 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277

                                                                                                               ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 144

OGGETTO : 
APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL
DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2025/2027  DA
SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE ( NADUP 2025-2027)

L’anno  duemilaventiquattro, addì  dodici, del mese di dicembre alle ore 16:40 ed
in prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella
solita sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente/Assente
Massimo Stilo SINDACO Presente
Vito Diluca ASSESSORE Presente
Emanuele Bertani ASSESSORE Presente
Laura Paracchini ASSESSORE Assente
Alessandra Zarini ASSESSORE Presente

Presenti    4  Assenti    1

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Michele Crescentini  che provvede
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di
SINDACO  assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione
dell’oggetto suindicato.



La  seduta  si  è  svolta  in  modalità  mista  (presenza/videoconferenza).  Partecipa  in
videoconferenza il Segretario Comunale Dott. Michele Crescentini.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  CHE  con  D.  Lgs.  n.  118  del  23  giugno  2011  sono  state  recate  nuove
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi: 
 
In particolare il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato
n.4/1  al  D.Lgs.  118/2011,  ha  disciplinato  il  processo  di  programmazione  dell’azione
amministrativa  degli  enti  locali  prevedendo,  tra  gli  strumenti  di  programmazione,  il
Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP. 
Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali
ed organizzative. 
Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. Il DUP si
compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). 
La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo,
la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

VISTO l'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali
(T.U.E.L.), approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31
luglio di ciascun anno il termine per la presentazione del DUP e al 15 novembre il termine
per la presentazione della nota di aggiornamento, salvo proroga del termine di approvazione
del bilancio di previsione.

VISTO il punto 8 dell'allegato n. 4/1 al Dlgs 118/2011, il quale afferma che se alla data del 31
luglio risulta insediata una nuova amministrazione, e i termini fissati dallo statuto comportano
la  presentazione  delle  linee  programmatiche  di  mandato  oltre  il  termine  previsto  per  la
presentazione del DUP, il Documento Unico di Programmazione e le linee programmatiche di
mandato sono presentate al Consiglio contestualmente, in ogni caso non successivamente
al bilancio di previsione riguardante gli esercizi cui il DUP si riferisce;

DATO  ATTO  CHE  nelle  date  del  08.06.2024  e  09.06.2024  si  sono  svolte  le  elezioni
amministrative e pertanto si è ritenuto necessario posticipare l’approvazione dello schema di
documento unico di programmazione 2025/2027, in coerenza con il termine di presentazione
delle linee programmatiche di mandato al Consiglio Comunale;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 25.09.2024 di Presentazione
delle  linee  programmatiche  relative  alle  azioni  e  ai  progetti  da  realizzare  nel  corso  del
mandato 2024/2029;

VISTO il  DUP 2025/2027 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del
19.11.2024 e considerato che si rende necessario procedere al suo aggiornamento in base
alle  nuove  disposizioni  legislative  e  alle  successive  necessità  che  hanno  richiesto  un
aggiornamento dei dati contabili per il triennio 2025/2027. 

RILEVATO che l’approvazione del  DUP costituisce il  presupposto per  l’approvazione del
bilancio di previsione 2025/2027 il cui termine di approvazione è ordinariamente stabilito nel
31 dicembre, salvo rinvii;

VISTI  lo  schema del  programma triennale  delle  opere  pubbliche  2025/2027,  secondo  il
contenuto delle schede redatte ai sensi dell’allegato I.5 del medesimo D.Lgs. 36/2023 e lo
schema del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027, secondo il



contenuto  delle  schede  redatte  ai  sensi  dell’allegato  I.5  del  medesimo  D.Lgs.  36/2023
confluiti nello schema di DUP;

VISTO lo Statuto del Comune di Castelletto Sopra Ticino;

VISTO l’art. 6 del Regolamento di contabilità;

VISTA la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027, che si 
allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO CHE tutti gli Assessorati e le Aree sono stati coinvolti nella predisposizione
della nota di Documento Unico di Programmazione 2025-2027  e che lo stesso è coerente
con le norme di finanza pubblica al momento vigenti;

RITENUTO necessario procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP
2025/2027  al  Consiglio  Comunale,  che  costituisce  presupposto  per  l’approvazione  del
Bilancio di previsione 2025/2027;

ACQUISITI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica del Segretario Comunale e 
contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/00;

Con voti favorevoli unanimi espressi a norma di legge

DELIBERA

1. DI  APPROVARE  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione
2025/2027, come da allegato A).

2. DI PRESENTARE al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D. Lgs.
n.  267/2000 e  in  conformità  a  quanto  disposto  dal  principio  contabile  applicato  della
programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011, punto 8.4, la nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027, tramite comunicazione
ai gruppi consiliari di avvenuto deposito e pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.

3. DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



___________________________________________________________________
Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
  Stilo Massimo Dott. Michele Crescentini  

___________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00)

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           .

Il Vice Segretario Comunale

Dott.Davide Simonini 

__________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva in data           

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134,
comma 3 - del D.lgs 267/2000)

Castelletto S. Ticino, lì             

Il Segretario Comunale

Dott. Crescentini Michele  


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	OGGETTO :
	APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025/2027 DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE ( NADUP 2025-2027)

